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bemandede med jeg veed ikkechvormaiige Tu- 
sinde Mand, maae de vcexe komne til Erkjen- 
delse af, at der var en heel Deel Ting, end- 
ogsaa Angrebsoperationer, som man bedre 
kunde udføre med mindre Skibe end. med store. 
Det ærede Medlem meente ogsaa, at man i 
de forenede. Stater havde anskaffet Monitoren 
men at man-havde anskaffet dem-til Angreb. 
Ja, dersom de forenede Stater og England 
mene, at man kan bruge smaa Monitorer til 
Angreb, skulde jeg troe; at det ligger temmelig 
nær, at man ogsaa maa kunne bruge dens til 
Forsvar; thi det er, saavidt jeg veed; ikke sal- 
det Nogen ind, at dette Vaaben fortrinsviis 
var bestemt til Angreb; tvertimod det er for- 
trinsviis et Forsvarsvaaben Naar det ærede 
Medlem forresten beraabte sig paa de forenede 
Stater og de Forandringer, man der havde 
underkastet Ptonitorerna maa jeg, indrømme 
Rigtigheden af, at man efterhaanden har for- 
bedret Monitorernez men det maa dog tillige 
erindres, at i den; sidste Beretiiings홢fra« den 
der-værendesMarinemitiister siger han, at hvad 
Forsvaret angaaer, s t o l e . v i  paa Moni to -  
rerneymen skulle vi møde de store Søn-tag- 
ter, maae vi have store søgaaende Skibe, og 
dem. ønskede han at anskaffe; men til Forsvaret 
stolede han paa Monitorernez altsaa hvad For- 
svaret angaaer, ere disse ingenlunde saa for- 
kastede, som det cerede Medlem syntes at antyde. 
Naar det ærede Medlem og de, der staae paa 
hans Side, have meent, at man kunde udrette 
Noget med et Skib som ,,Lindormen" eller 
,,Nr. 54«, tog nu med en forbedret ,,Lindor- 
men", saa kan jeg være ganske enig deri. Jeg 
har paa et andet Sted havt Leilighed til at 
udtale, at «,,Lindormen« ansaae jeg. for at være 
et brugbart Krigssfib Naar man nu tænker 
sig ,,Lindormen« som et brugbart Krigsskib 
ogsaa i den Forstand, at det kan, 홢홢홢 som jeg« 
har seet det udtrykt paa et andet Sted 홢홢홢k 
biude an med en større Modstander  
-홢홢홢 og det formodet jeg, at det ærede Nik-Nem- 
vil indrømme, at det kan 홢홢홢홢 saa forekommer 
det mig, at deri ligger den største zAnerkjenZ 
delse af Hensigtsmcesfigheden af» at anskaffei 
mindre Skibe; thi kunne de binde an med 
storre Skibe, Maa have de tillige den Fordeel, 
at de kunne, undgaae de større Skibe naar det ks 

eonvenerer dem 홢  man kan da for de samme 
Penge have flere Skibe. 홢  og kan et saadant 
mindre Skib binde an med et større, saa maa 
upaatvivleligt 2 saadanne mindre Skibe kunne 
gjøre det endnu bedre, og saa have de, s som 
sagt, den Fordeel, at, naar det ikke convenerer 
dem, kunne de lade være at optage Kampen; 
det kunne derimod de store Skibe ikke gjøre, 
thi de have ikke noget Tilflngtssted; de kunne 
ikke løbe ind paa grundt Vand, eller ind i 
vore Havna men de. maae optage Kampen sog 
føre den tilende. Jeg er ikke selv nogen Auto- 
ritet med Hensyn til dette Spørgsmaal, lige- 
som jeg overhovedet ikke er det med Hensyn 
til techniske eller professionelle Spørgsmaal, og 
det har derfor saameget mere Vægt for mig, 
at jeg kan holde mig til Udtalelser, der ere 
fremkomme fra Medlemmer her i Salen, det« 
høre til Fagets Jeg finder da-en saadan Ud- 
talelfe af det ærede Medlem fra Kjøbenhavns 
8de Valgkreds (Schønheyder) under Sagens 
2den Behandling, at, naar man kunde faae 
saadanne Skibe, som vare foreslaaede, nemlig 
med 21 Fods Dybtgaaende med I, 10, 11, 
12 Tommers Pandser, 2 Taarne, 4 Kano- 
ner osv, saa vilde man derigjennem opnaae 
noget overmaade Betydeligt Efterat have om- 
talt, hvorledes man maatte asveie imod hin- 
anden Skibets Hastighed og dets Bæreevne, 
dets Evne til at bære et tidssvarende Pandser, 
Artilleri og Piaskinetz siger han: ,,DetFør- 
ste, det vil komme til-at gaae ud over foruden 
Stykkeantallet af Artilleriet er Farten, det vil 
sige det Moment, som nu, da man staaer 
overfor de store Vanskeligheder ved yderligere 
at forøge Pandseret og Artilleriet, vil komme 
til at være den første Betingelse for et Krigs- 
skibs Styrke. Efter Farten vil det dernæst 
komme til at gaae ud over Pandseret og Sø- 
dygtighedety det vil sige, efterhaanden som vi 
bygge mindre og mindre Skibe, ville vi faae 
bestandig slettere og slettere Vaaben, . . .«; 
om Forladelse, det var ikke den Yttring, 
jeg vilde citere 홢  ja, Alt, hvad det 
ærede Medlem siger, er saa godt, at det 
kan taale at citeres, men hvad jeg vilde 
eitere, er Følgende: »Og dette var ikke noget 
forfrengeligt Haab, thi har end det nye Ma- 
teriel ved sin store Bekostning gjort det umu- 


